_______________________________________________________________________________________________
Z-40.7-487
Befüllsystem „Füllstar“
1150010473 (3112139) – Rev. 06/23
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung/
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-40.7-487
Seite 2 von 10 | 22. Juni 2023

entsprechen.
 Tabelle 1: Eigenschaften Formmasse
Typenbezeichnung, Hersteller,
Bezeichnung nach DIN EN ISO 17855-11
MFR 190/2,16
in g/10 min
Dichte bei 23 °C
in g/cm³
Borealis BB 2541, Borealis AG,
ISO 17855-PE-HD,,BGN,50-003
0,3 ± 0,1 0,954 ± 0,003
2 Weitere Werkstoffe
 Abgesehen von der in Abschnitt 1 beschriebenen Formmasse müssen alle weiteren
Zubehörteile den Werkstoffangaben der Stücklisten, die beim Deutschen Institut für Bau-
technik hinterlegt wurden, entsprechen und mit Werkstoffen der im Zulassungsverfahren
geprüften Baumuster übereinstimmen.
1  DIN EN ISO 17855-1:2015-02 Kunststoffe – Polyethylen (PE)-Formmassen - Teil 1: Bezeichnungssystem und
Basis für Spezifikationen
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung/
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-40.7-487 vom 22. Juni 2023
 Z58151.23 1.40.7-63/22
Befüllsystem "Füllstar" Anlage 3
Ü b e r e i n s t i m m u n g s b e s t ä t i g u n g
1 Werkseigene Produktionskontrolle
1.1 Allgemeines
 Im Rahmen der werkseigenen Produktionskontrolle ist eine Stückprüfung aller Einzelteile
des Befüllsystems durchzuführen. Durch eine Stückprüfung hat der Hersteller sicherzu-
stellen, dass die Werkstoffe, Maße und Passungen sowie die Bauart dem geprüften Bau-
muster entsprechen und das Befüllsystem funktionssicher ist.
1.2 Prüfungen Befüllrohr
 Am Befüllrohr und an dessen Formmasse sind die Prüfungen nach Tabelle 2 durchzuführen.
 Tabelle 2: Prüfungen Befüllrohr
Gegenstand Eigenschaft Prüfgrundlage Dokumentation Häufigkeit
Formmasse
Befüllrohr
Handelsname,
Typenbezeichnung,
Formmassentyp nach
DIN EN ISO 17855-11
Anlage 2,
Abschnitt 1
Abnahmeprüf-
zeugnis 3.1 nach
EN 102042
jede Lieferung
 MFR, Dichte  Aufzeichnung oder
Abnahmeprüf-
zeugnis 3.1 nach
EN 10204
Befüllrohr MFR, Dichte Anlage 3,
Abschnitt 1.3
Aufzeichnung nach Betriebs-
anlauf und
nach Chargen-
wechsel
 Bei der Ermittlung der Werte für MFR (Schmelzindex) und Dichte ist jeweils der Mittelwert
aus 3 Einzelmessungen zu bilden.
1.3 Werkstoffkennwerte Befüllrohr (Überwachungskennwerte)
 Für den in Anlage 2, Abschnitt 1, aufgeführten Werkstoff sind die nachfolgend genannten
Kennwerte einzuhalten.
 Tabelle 3: Werksstoffkennwerte Befüllrohr
Dichte nach DIN 1183-13
in g/cm³
MFR nach DIN ISO 1133-14
in g/10 min
dR(e) + 0,004 ≥ dR(a) MFR 190/2,16 (e) - 0,15 MFR 190/2,16 (a)
≤ MFR 190/2,16 (a)
 Index a: vor der Verarbeitung an der Formmasse
 Index e: nach der Verarbeitung am Formstoff
 Diese Anforderungen sind als Minimal- bzw. Maximalwerte einzuhalten.
2 DIN EN 10204:2005-01 Metallische Erzeugnisse - Arten von Prüfbescheinigungen; Deutsche Fassung
EN 10204:2004
3  DIN EN ISO 1183-1:2013-04 Kunststoffe - Verfahren zur Bestimmung der Dichte von nicht verschäumten Kunst-
stoffen - Teil 1: Eintauchverfahren, Verfahren mit Flüssigkeitspyknometer und Titra-
tionsverfahren
4  DIN ISO 1133-1:2012-03 Kunststoffe - Bestimmung der Schmelze-Massefließrate (MFR) und der Schmelze-
Volumenfließrate (MVR) von Thermoplasten - Teil 1: Allgemeines Prüfverfahren
ROTH WERKE GmbH
D-35232 Dautphetal
4105
(4120)